RÈGLEMENT NUMÉRO L-12872 – Codification administrative
Mise à jour : 30 septembre 2025
MISE EN GARDE : Cette codification a été préparée uniquement pour la commodité du lecteur et n’a
aucune valeur officielle.  Aucune garantie n’est offerte quant à l’exactitude ou à la fiabilité du texte. S’il
y a divergence entre la présente codification administrative et le contenu du règlement, le texte original
adopté et en vigueur est celui qui prévaut. Afin d’obtenir la version officielle du règlement et de chacun
de ses amendements, le lecteur devra contacter le Service du greffe au 450 978-3939.
Règlement numéro L-12872 concernant la

Tout compteur d’eau supplémentaire doit être installé dans un délai de 40 jours suivant la réception
d’un avis du Directeur à cet effet.
RÈGLEMENT NUMÉRO L-12872 – Codification administrative
Mise à jour : 30 septembre 2025
- 8 -
Chaque propriétaire en titre est responsable de l’installation du ou des compteurs d’eau
supplémentaire(s) requis sur sa portion de la conduite d’alimentation.
_______________________
L-12872 a.22.
23.  L’installation de tout compteur d’eau doit se faire conformément au Règlement L-11870.
_______________________
L-12872 a.23.
24.  L’installation de tout compteur d’eau relève de la responsabilité du propriétaire en titre et est
effectuée à l'entière exonération de la Ville.
_______________________
L-12872 a.24.
SECTION II
FOURNITURE ET INSPECTION
25.  Tout compteur d’eau visé par le présent règlement est fourni par la Ville.
Les coûts relatifs à la fourniture d’un compteur d’eau sont prévus à l'annexe « H » du Règlement
L-11870 et sont à la charge du propriétaire en titre. Ces coûts portent intérêt au taux fixé par
résolution du conseil municipal relativement aux autres créances de la Ville.
_______________________
L-12872 a.25.
26. Lorsqu’une unité d’évaluation est détenue en copropriété divise, le syndicat des copropriétaires est
responsable des coûts relatifs à la fourniture du compteur d’eau si la conduite d’alimentation est
désignée comme une partie commune aux termes de la déclaration de copropriété. Un
copropriétaire en est responsable dans le cas où, aux termes de la déclaration de copropriété, la
conduite d’alimentation est désignée comme une partie privative lui appartenant.
_______________________
L-12872 a.26.
27.  Lorsqu’une unité d’évaluation est détenue en copropriété indivise, les copropriétaires sont
solidairement responsables des coûts relatifs à la fourniture de tout compteur d’eau de la
copropriété.
_______________________
L-12872 a.27.
28. Afin de pourvoir au financement du coût d’acquisition et d’entretien des compteurs d’eau faisant
l’objet d’une location à la date d’entrée en vigueur du présent règlement, la Ville impose, selon le
diamètre de ces compteurs, les loyers suivants :
 PAR ANNÉE
Pour un compteur de ½ pouce (12 mm)        14 $
Pour un compteur de 5/8 pouce (16 mm)       18 $
Pour un compteur de ¾ pouce (19 mm)        21 $
Pour un compteur de 1 pouce (25 mm)        31 $
Pour un compteur de 1 ¼ pouce (32 mm)       33 $
Pour un compteur de 1 ½ pouce (38 mm)       58 $
Pour un compteur de 2 pouces (50 mm)                  88 $
Pour un compteur de 3 pouces (75 mm)               249 $
Pour un compteur de 4 pouces (100 mm)                308 $
Pour un compteur de 6 pouces (150 mm)                635 $
Pour un compteur de 8 pouces (200 mm)                986 $
Pour un compteur de 10 pouces (250 mm)                    1 230 $
Le remplacement d’un compteur d’eau pour lequel la Ville impose un loyer met fin au bail et le coût
prévu à l’annexe « H » du Règlement L-11870 s’applique pour la fourniture du nouveau compteur
d’eau.
_______________________
L-12872 a.28.
RÈGLEMENT NUMÉRO L-12872 – Codification administrative
Mise à jour : 30 septembre 2025
- 9 -